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W Strzegowie powstała nowa przestrzeń rekreacyjna
19 listopada br. miało miejsce uroczyste 

otwarcie placu rekreacyjnego w Strzego-
wie, który powstał dzięki środkom z trzech 
źródeł zewnętrznych (Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Poznaniu, Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Wielkopolskie-
go oraz Fundacji Santander Bank Polska) 
a także dzięki wsparciu z budżetu Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Dzięki 45.000 zł z WFOŚiGW w ra-
mach zadania o nazwie „Ścieżka edukacji 
ekologicznej w miejscowości Strzegowa” 
zamontowano 10 tablic edukacyjnych, 
ławostół z zadaszeniem oraz kosze do segre-
gacji odpadów. 50.000 zł to z kolei wsparcie 
od Urzędu Marszałkowskiego z programu 

„Pięknieje Wielkopolska Wieś”, dzięki któ-
rym plac wzbogacił się m.in. o stoły z zada-
szeniem, leżaki, kosze na śmieci, 4 tablice 
edukacyjne oraz ławostół. Natomiast po-

sadzone na tym terenie drzewa miododaj-
ne to efekt konkursu „Tu mieszkam – tu 
zmieniam EKO” Fundacji Santander i po-
zyskanych przez miejscowe KGW 3.000 zł. 
Patrząc na zadowolone miny mieszkańców 
wiem, że wraz z nadejściem wiosny będzie 
to mocno uczęszczane miejsce! I o to chodzi 
– pisał na swoim profilu społecznościowym 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak, który na 
to zadanie przeznaczył z gminnego budże-
tu 33.000 zł. Swoją cegiełkę dołożyli miesz-
kańcy wsi, którzy zajęli się wyrównaniem 
i oczyszczeniem terenu. 

Po części oficjalnej na zaproszenie sołtys 
Renaty Nogaj oraz KGW goście udali się na 
salę wiejską na poczęstunek.

Dariusz Smułka

W Strzegowie powstało nowe miejsce do wypoczynku i rekreacji
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Inwestycję sfinansowano w całości ze 
środków gminnego budżetu. Zakres zada-
nia objął poszerzenie pasa jezdni do 4 m, 
nową nakładkę bitumiczną oraz wykonanie 
obustronnych półmetrowych poboczy. 

Gospodarska wizyta burmistrza w tam-
tejszym terenie przyniosła zadowolenie 
również z dobrze ukorzenionych posadzo-
nych w roku ubiegłym wzdłuż drogi 40 
dębów szypułkowych, na które Gmina po-
zyskała 90-procentowe dofinansowanie 
z budżetu Województwa Wielkopolskiego, 
płacąc za nie zaledwie 1.100 zł z ogólnej 
kwoty 11.000 zł.

Magdalena Kąpielska

Osiek z nową drogą
Około 200 tys. złotych kosztował remont zakończonego niedawno 
półkilometrowego odcinka drogi w miejscowości Osiek. 
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Gmina i Miasto  
Nowe Skalmierzyce  
po raz jedenasty 
wśród 100 najlepszych 
polskich samorządów
Gmina i Miasto Nowe 
Skalmierzyce powraca do 
grona stu najlepszych polskich 
samorządów zajmując 94. pozycję 
w osiemnastej edycji Rankingu 
Samorządów „Rzeczpospolitej” 
w kategorii gmin miejskich 
i miejsko-wiejskich (w 2020 roku 
Nowe Skalmierzyce osiągnęły 83. 
miejsce, a w 2021 – 124). 

Jak wspominają organizatorzy Ranking 
Samorządów „Rzeczpospolitej” jest uzna-
wany za jeden z najbardziej prestiżowych 
i wiarygodnych w Polsce. Od 18 lat redak-
cja „Rzeczpospolitej” ocenia dokonania lo-
kalnych władz w Polsce, pozwala wyłonić 
i pokazać te samorządy, które najlepiej dbają 
o swój zrównoważony rozwój. Źródłem da-
nych podlegających ocenie są informacje 
udostępniane przez Główny Urząd Staty-
styczny, Ministerstwo Finansów oraz in-
formacje podawane w specjalnej ankiecie. 
W skład kapituły wchodzą przedstawiciele 
organizacji samorządowych, organizacji 
pozarządowych, władz publicznych oraz 
przedstawiciele redakcji „Rzeczpospolitej”, 
a przewodniczy jej były premier RP prof. Je-
rzy Buzek.

W kategorii gmin miejskich i miej-
sko-wiejskich, których było ocenianych 
w sumie 881, z regionu południowej Wiel-
kopolski wyżej od Nowych Skalmierzyc 
sklasyfikowano Jarocin (6. miejsce), Ple-
szew (14. miejsce), Ostrów Wielkopolski 
(84. miejsce), natomiast na dalszych po-
zycjach uplasowały się gminy: Krotoszyn 
(129. miejsce), Ostrzeszów (340. miejsce), 
Raszków (404. miejsce), Mikstat (585. miej-
sce) i Odolanów (655. miejsce).

Dariusz Smułka

Inwestycje wodociągowe  
i sanitarne w 2022 roku
Ważnym aspektem określającym jakość życia na danym terenie 
jest dostęp do podstawowych mediów – w zakresie budowy sieci 
wodociągowych oraz kanalizacji sanitarnych skalmierzyckie 
Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Komunalne na terenie Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce przeprowadziło w roku 2022 
następujące inwestycje: 

• budowa sieci wodociągowej o śred-
nicy 110mm i długości 115,26 m w 
Mącznikach, ul. Ogrodowa - realiza-
cja w roku ubiegłym, uzyskanie po-
zwolenia na użytkowanie w styczniu 
2022 r. Koszt inwestycji: 39.379,70 zł;

• budowa sieci kanalizacji sanitar-
nej o średnicy 200 mm i długości 
131,47m w Skalmierzycach, ul. Osa-
da - uzyskanie pozwolenia na użyt-
kowanie w marcu 2022 r. Koszt in-
westycji:  50.852,01 zł;

• budowa sieci wodociągowej o średni-
cy 110mm i długości 274,1m w Skal-
mierzycach, ul. Słoneczna - uzyska-
nie pozwolenia na użytkowanie 
w kwietniu 2022 r. Koszt inwesty-
cji: 76.903,98 zł;

• budowa sieci wodociągowej (część 
inwestycji przewidzianej w projek-
cie) o średnicy 110 mm w Skalmie-
rzycach, ul. Dąbkowa - uzyskanie po-
zwolenia na użytkowanie w kwietniu 
2022r. Koszt inwestycji: 19.455,65 zł;

• przebudowa sieci wodociągowej 
o średnicach 160mm i 110mm i dłu-
gości 271,58m w Skalmierzycach, ul. 
Ostrowska - uzyskanie pozwolenia 
na użytkowanie w kwietniu 2022r. 
Koszt inwestycji:  195.168,48 zł. 

• budowa sieci wodociągowej o śred-
nicy 110mm i długości 986,46m 
w Śmiłowie oraz Gostyczynie - uzy-
skanie pozwolenia na użytkowa-
nie w maju 2022r. Koszt inwestycji:  
159.347,03 zł;

• budowa sieci wodociągowej o śred-
nicy 110mm i długości 191,50m we 
Węgrach, ul. Bursztynowa 
- uzyskanie pozwolenia na 
użytkowanie w lipcu 2022r. Koszt 
inwestycji:  82.619,43 zł;

• budowa sieci wodociągowej o średni-
cy 125mm i długości 218,45m w Strze-
gowie - uzyskanie pozwolenia na 
użytkowanie we wrześniu 2022r. 
Koszt inwestycji: 65.014,99 zł;

• W ramach umowy o przyznaniu 
pomocy na operację typu „Gospo-
darka wodno-ściekowa” w ramach 
poddziałania „Wsparcie inwestycji 
związanych z tworzeniem, ulepsza-

niem lub rozbudową wszystkich ro-
dzajów małej infrastruktury, w tym 
inwestycji w energię odnawialną i w 
oszczędzanie energii” objętego Pro-
gramem Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020 przeprowa-
dzono zadania:

• budowa sieci wodociągowej o średni-
cy 125mm i długości 500,0m w Mącz-
nikach, ul. Słoneczna oraz Nowych 
Skalmierzycach, ul. Polna. Koszt in-
westycji: 196.800,00 zł;

• wyposażenie stacji uzdatniania 
wody w Miedzianowie w agregat prą-
dotwórczy – zakres zrealizowany;

• budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
grawitacyjnej o długości 3259,7m, 
kanalizacji sanitarnej tłocznej o dłu-
gości 1016,6m oraz 200 odgałęzień 
w miejscowości Mączniki w zakresie 
objętym Miejscowym Planem Zago-
spodarowania Przestrzennego dla 
zespołu zabudowy w północnej czę-
ści obrębu Mączniki, w ulicach: Szma-
ragdowej, Bursztynowej (częściowo), 
Brylantowej (częściowo), Koralowej 
(częściowo), Rubinowej (częściowo), 
Turkusowej (częściowo), Pałacowej 
(częściowo), Jaworowej (częściowo) 
oraz w Alei Rzekty (częściowo) wraz 
z lokalną przepompownią ścieków; 
zakres w trakcie realizacji robót 
budowlanych w oparciu o umowę 
z dnia 18.06.2021r. zawartą z wy-
konawcą z Kalisza. Koszt inwestycji:  
2.859.186,98 zł.

 

Ponadto podczas prowadzonej przez 
gminny samorząd tegorocznej budowy 
drogi w Miedzianowie wykonano sieć wo-
dociągową o średnicy 200mm i długości 
926,0m. 

W odniesieniu do planów Wielobran-
żowe Przedsiębiorstwo Komunalne 
podpisało umowę na realizację zada-
nia „Budowa sieci wodociągowej wraz 
z przełączeniami istniejących przyłączy 
wodociągowych w m. Ociąż ul. Fabrycz-
na dz. nr 66, 43/2”, które będzie realizo-
wane z końcem stycznia 2023 roku. 



We Węgrach położono 1 km nowej nawierzchni
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Preferencyjny  
zakup węgla
Gmina i Miasto Nowe 
Skalmierzyce przystąpiła do 
rządowego programu dystrybucji 
węgla dla gospodarstw 
domowych z terenu gminy. 

Jednym z warunków koniecznych do 
skorzystania z tej formy zakupowej jest 
uprawnienie do dodatku węglowego (t.j. 
złożenie deklaracji do Centralnej Ewidencji 
Emisyjności Budynków). 

Po pozytywnej weryfikacji trzeba bę-
dzie dokonać zapłaty w Urzędzie Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce. Z otrzymaną 
fakturą należy udać się do jednego z trzech 
punktów dystrybucji węgla w gminie, tj. 
w Śmiłowie, Ociążu lub Skalmierzycach 
przy ul. Podkockiej. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Aktywów Państwowych maksymalna ilość 
paliwa stałego dostępna dla jednego go-
spodarstwa domowego na sezon grzewczy 
2022/2023 wynosi 3000 kg.

Cena za jedną tonę nie może być wyższa 
niż 2000 zł brutto. W cenę nie wlicza się 
kosztów transportu ze składu węgla do go-
spodarstwa domowego. Gmina złożyła za-
potrzebowanie na trzy rodzaje sortymen-
tu: miał, groszek i orzech. W zależności od 
otrzymanego rodzaju opału i ceny zakupo-
wej ustalona zostanie cena końcowa dla go-
spodarstwa domowego, która zostanie opu-
blikowana na stronie www. cieplo. gov. pl.

Wnioski o preferencyjny zakup węgla 
będą przyjmowane od 14 listopada br. 
w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w dwóch etapach: pierwszy 
dotyczy okresu do końca 2022 roku, 
drugi dotyczy okresu od 1 stycznia do 15 
kwietnia 2023 roku.

Ważne zatem, aby osoby zainteresowa-
ne zakupem węgla po nowym roku złożyły 
drugi wniosek. 

Modernizacja ul. Nowej we Węgrach 
zakończona
Ciepła jesień sprzyja inwestycjom drogowym – powiedział 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce komentując 
realizację jednej z nich.

W ostatnich dniach października ukoń-
czono bowiem modernizację blisko jed-
nego kilometra ul. Nowej we Węgrach na 
trasie pomiędzy Śliwnikami a Chotowem. 
Ten najbardziej zniszczony dotychczas 
odcinek został poszerzony z 4,20-4,30 do 
5 metrów oraz zyskał nową nawierzchnię 
bitumiczną. Dodatkowo po obu stronach 
jezdni utworzono półmetrowe pobocza. 
Na inwestycję wydano ok. 590 tys. zł, 
z czego blisko 248 tys. zł stanowiło dofi-

nansowanie z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

Tegoroczne zadanie to ciąg dalszy prac 
z roku 2021, podczas których zmoderni-
zowano 680 metrów drogi, tym samym 
mieszkańcy mogą cieszyć się z ponad 
1,6-kilometrowego odcinka o lepszym 
standardzie i zwiększonym bezpieczeń-
stwie dla uczestników ruchu drogowego. 

 
Magdalena Kąpielska

Wiaty rekreacyjne w Gniazdowie oraz Kościuszkowie
Dzięki dofinansowaniu ze środków Pro-

gramu Rozwoju Obszaru Wiejskich na lata 
2014-2022 na terenie gminy Nowe Skalmie-
rzyce powstały dwie kolejne przestrzenie 
służące spędzaniu wolnego czasu i integra-
cji mieszkańców – są to drewniane wiaty 
bliźniaczego projektu o długości 12,2 m i 
szerokości 5,2 m, które wzniesiono w miej-
scowościach Gniazdów oraz Kościuszków. 
Ich podłożem jest betonowa kostka bruko-
wa. Na wyposażeniu zaś znalazły się ławy 
oraz stoły. Altany te stanowią alternatywę 

wobec stojących w większych wsiach świe-
tlic wiejskich, umożliwiając organizację 
różnego rodzaju spotkań i uroczystości 
„pod dachem”.

Projekt na zadanie pn. „Budowa altan re-
kreacyjnych na terenie Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce” złożony został na konkurs 
ogłoszony przez LGD Okno Południowej 
Wielkopolski. Końcowa wartość inwestycji 
to 201.874,98 zł, z czego dofinansowanie ze 
środków PROW wyniosło 119.624,00 zł.

Magdalena Kąpielska



Narodowe Święto Niepodległości  
pod biało-czerwoną
Od 2019 roku gminne obchody Narodowego Święta Niepodległości 
organizowane są w Skalmierzycach, jak bowiem mówi burmistrz Jerzy 
Łukasz Walczak - to w tutejszym Domu Katolickim powstał w 1918 
roku oddział powstańczy oraz rozgorzał płomień, który przyniósł 
niepodległość regionowi oraz wielkopolskiej ziemi.

Tegoroczną 104. rocznicę odzyskania 
przez Polskę suwerenności rozpoczęto 
mszą świętą w intencji Ojczyzny, w której 
udział wzięli samorządowcy oraz liczni 
mieszkańcy. Podczas homilii wybrzmiały 
słowa dot. przeszłości oraz współczesne-
go patriotyzmu: dzisiejsze święto to święto 
dumy i zwycięstwa, przypomina nam skąd 
pochodzimy i uświadamia, dokąd zmierzamy. 
[…] Oddajemy cześć przodkom, którzy potrafi-
li poświęcić się dla dobra Ojczyzny. Niejedno-
krotnie było to poświęcenie, które skutkowa-
ło utratą życia, ale i takie, które z pozoru było 
niezauważalne, a obrodziło owocami w dniu 
odzyskania niepodległości. Bo przecież w ci-
chości domu rodzice przekazywali dzieciom 
polskość – przez literaturę, historię, język. 
Oddajemy dziś cześć, za to że nasi przodko-
wie byli wierni, oddani, że trwali w postawie 
miłości do Ojczyzny. […] Ale patrząc wstecz 
powinniśmy wyciągnąć dobre wnioski i wła-
ściwie spoglądać w przyszłość. Bo Ojczyzna 

jest nie tylko wielkim darem, ale i zadaniem. 
[…] Jako chrześcijanie jesteśmy zaproszeni do 
tego, by zmieniać nasz dom, który ma na imię 
Polska w miejsce, w którym wszyscy będą 
czuć się bezpiecznie i żyć spokojnie.

Bezpośrednio po nabożeństwie uczest-
nicy obchodów w asyście Miejsko-Gminnej 
Orkiestry Dętej przy OSP Skalmierzyce 
oraz pocztów sztandarowych wystawio-
nych przez placówki oświatowe i organi-
zacje społeczne przemaszerowali pod po-
mnik Powstańców Wielkopolskich, gdzie 
odbyła się świecka część uroczystości. Po 
drodze „biało-czerwony korowód” zatrzy-
mał się przy Domu Katolickim, gdzie pod ta-
blicą upamiętniającą 100-lecie odzyskania 
przez Polskę niepodległości oraz 100-lecie 
wybuchu zwycięskiego Powstania Wielko-
polskiego Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak wraz 
z wiceprzewodniczącą Rady Gminy i Miasta 
Renatą Nogaj i Posłem na Sejm RP Toma-

szem Ławniczakiem złożyli znicz i wiązankę 
kwiatów. Takie same wyrazy hołdu wobec 
walczących o wolność Ojczyzny przodków 
miały miejsce pod wspomnianym pomni-
kiem, przy którym wartę honorową pełnili 
harcerze. Obchody po raz pierwszy odbyły 
się przy uroczyście podniesionej fladze na 
maszcie, który stanął w tym miejscu dzię-
ki zaangażowaniu i uczestnictwie miesz-
kańców w rządowym projekcie „Pod bia-
ło-czerwoną” pod honorowym patronatem 
premiera Mateusza Morawieckiego.

Po zakończeniu składania wiązanek 
i zniczy odbyło się podsumowanie zorga-
nizowanego przez Szczep ZHP GRANICA 
Przeglądu pieśni patriotycznej dla szkół 
i przedszkoli z terenu naszej Gminy a także 
IV Marsz niepodległości, do którego Sto-
warzyszenie Eudajmonia zaprosiło w tym 
roku również mieszkających na terenie na-
szej Gminy obywateli Ukrainy.

Magdalena Kąpielska
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Wojenne wspomnienia cz. III 
Halifax JD154 nad Skalmierzycami
Od stycznia 1943 roku rozpoczęły się loty z zaopatrzeniem  
dla Armii Krajowej z Wielkiej Brytanii z polskimi i brytyjskimi 
załogami. W pogotowiu na wyznaczonych do zrzutu placówkach  
po odebraniu zaszyfrowanej informacji mieli oczekiwać  
członkowie AK. 

Samoloty dostarczały przeszkolonych 
spadochroniarzy (cichociemnych), zasoby 
walutowe w nominałach brytyjskich, ame-
rykańskich i niemieckich oraz broń i amuni-
cję. Latem 1943 roku Komenda Główna AK 
podjęła decyzję o dokonaniu zrzutów także 
na terenie Wielkopolski. Dowództwo zade-
cydowało, iż nad Wielkopolskę – z powodu 
zbyt wielkiego niebezpieczeństwa – nie 
będą wyskakiwali cichociemni, dostarcza-
ne miały być jedynie zasobniki i paczki 
z zaopatrzeniem wojskowym. Na dzień 14 
września po raz pierwszy zaplanowano aż 
12 lotów samolotów z bazy w Tempsford. 
Była to największa liczba wylatujących do-
tychczas samolotów z zaopatrzeniem. W tej 
akcji zaplanowano wylot 15 cichociemnych 
przeznaczonych do pracy w konspiracyjnej 
sieci łączności radiowej oraz zrzut 72 za-
sobników i 47 paczek. W zasobnikach znaj-
dowała się broń, amunicja, sprzęt minerski. 
Cichociemni przewozili też zasoby waluto-
we w dolarach amerykańskich i markach 
niemieckich oraz waluty w złocie. 

Pierwszym startującym samolotem do 
Polski był Halifax HR 666, jednak został on 
zestrzelony nad Danią. O godz. 17.55 wy-
startował drugi Halifax JD 362, w którym 
skoczkowie wieźli 252 tys. dolarów i 100 
tys. marek. Załoga polska zadanie wyko-
nała w całości. O godz. 17.56 wystartował 
Halifax JD 319 z pilotem Sancewiczem oraz 
skoczkami, którzy mieli 333 tys. dolarów 
w złocie, 2800 marek i 280 rubli. Zadanie 
też udało się wykonać bez przeszkód. Na 
minutę przed 18.00 wyleciał Halifax JN 910 
z załogą brytyjską, która wykonała zadanie, 
lecz w drodze powrotnej został zestrzelony 
nad Darłowem. Podobnie piąty samolot le-
cący na placówkę w Mińsku Mazowieckim 
został zestrzelony nad Danią. Kolejny samo-
lot ze skoczkami i zaopatrzeniem zadanie 
wykonał, a skoczkowie przewieźli 417 tys. 
dolarów i 100 tys. marek. Siódmy startujący 
samolot nie odnalazł wyznaczonej placówki 
i powrócił do bazy w Tempsford. Jako dzie-
wiąty wystartował o godz. 18.15 samolot 
Halifax JN 911 na placówkę „Groch 1” poło-
żoną 19 km na północ od Kalisza. Nad Danią 
samolot został ostrzelany, jednak zadanie 
wykonał, a po powrocie pilot Witrylak od-
notował w raporcie, iż dokonując zrzutu nad 
wyznaczoną placówką widział potężny wy-
buch nad Skalmierzycami.

O godz. 18.23 wystartował Halifax JD 
154V z zasobnikami i paczkami, którego za-
daniem było dokonanie zrzutu nad Ołobo-
kiem na placówkę „Żyto 1”. Załogę samolotu 
stanowili piloci Franciszek Jakusz Gostom-
ski, Ludwik Misiak, Karol Gębik, Wiktor 
Jabłoński, Kazimierz Pacut, Zdzisław Kucz-
kowski i Henryk Fojer.

Ostatnim startującym samolotem na 
placówkę Proso 402 w Wielkopolsce koło 
Środy był Halifax JD 172 S. Załoga zadanie 
wykonała i mimo ostrzelanego samolotu 
powróciła do bazy. W sumie na dwana-
ście wyznaczonych samolotów na operację 
w nocy z 14/15 września do Polski wystar-
towało jedenaście. Zadanie wykonało sie-
dem samolotów. Jeden nie znalazł placówki 
i powrócił do Tempsford. Stracono cztery 
samoloty, w tym jeden po wykonaniu zada-
nia. Stracono też cztery załogi – jedną pol-
ską i trzy brytyjskie. Zginęło trzech cicho-
ciemnych i dwudziestu sześciu członków 
załóg samolotów. Trzech lotników dostało 
się do niewoli. Z siedmiu zrzutów dwóch do-
konano na terenie Wielkopolski, czyli tery-
torium wcielonego do Rzeszy Niemieckiej.

WrześniOWa nOc 
nad SkalMierzycaMi

Spokojna, cicha wojenna noc w Skalmie-
rzycach Nowych. Domy uśpione, ukryte 
w ciemnościach. Było tylko słychać stukot 
pracującej stacji kolejowej, a oświetlające te-
ren lampy pozwalały kolejarzom prowadzić 
nocną pracę. W przetwórni warzywniczej 
„Nawag” Henryk Karczewski kończył wraz 
z kolegami rozładowywać podstawione wa-
gony. W domu listonosza Jańczaka przy „Ka-
lischerstrasse” do późnych godzin świeciło 
się światło, gdyż z pracy powrócił syn Leon, 
a w domu toczyły się rozmowy Jańczaków 
z córką i zięciem pracującym wraz z Leonem 
na miejscowej stacji kolejowej. Córka Jań-
czaków, Pelagia Jędrzejakowa, zajmowała 
wraz z mężem Czesławem jeden pokój od 
ulicy, w drugim w tym czasie mieszkała ku-
zynka, która przyjechała z Hamburga. Ro-
dzice Jańczakowie zajęli kuchnię, a syn Leon 
spał w pokoju na poddaszu. W pozostałych 
dwóch pokojach na parterze mieszkała ro-
dzina Bednarków. 

Około pół do dwunastej wszyscy położy-
li się swoich pokojach. Po północy obudził 
ich głośny wybuch: Pelagia później zeznała: 

Zbudził mnie jakiś potężny huk. Zerwałam się 
z łóżka i wyjrzałam przez okno… Jakaś potęż-
na siła mnie wymiotła. Dochodziły do mych 
uszu jakieś trzaski, hałasy. Oślepiła mnie 
jasność, wybuch. W ogródku był już sąsiad 
Bednarek w nocnej koszuli. Pelagia Jędrzeja-
kowa wyskoczyła przez okno, za nią jej mąż. 
Akcja rozwijała się bardzo szybko, dom pa-
lił się od strony podwórza, skąd dobiegały 
odgłosy wybuchów. Zjawiła się straż po-
żarna i policja. Miejsce wypadku otoczyła 
żandarmeria ze Szczypiorna. Udało nam się 
z mężem dotrzeć w pobliże naszego podwór-
ka. Żar wokół. Rozróżniamy kształty samolo-
tu. W kabinie zastygłe spalone zwłoki lotnika. 
Ledwie żywych ze zdenerwowania zabrało 
nas do siebie wujostwo. Domyśliłam się wów-
czas, że rodzice i brat zginęli. Według relacji 
pracowników parowozowni samolot miał 
lecieć nisko od strony kolei. Wydawało im 
się, że coś w samolocie iskrzyło. Pilot jesz-
cze zdążył przytrzymać maszynę, by kilka 
sekund później obniżyć lot. Jędrzejakowa 
mówiła dalej: Zawadził najpewniej o wyższy 
budynek pod numerem 7 i spadł na podwórze. 
Leżał zwrócony przodem w kierunku Kalisza. 
Dwa motory zaryły się pod naszymi oknami. 
Pod oknami naszej kuchni znalazł się zbiornik 
samolotu, a tuż obok leżało dwóch lotników, 
a dalej w szczycie domu leżał trzeci. Wszyscy 
byli spaleni. Czwarty też spalony leżał w ka-
binie, a piąty około 200 m od naszego domu 
w polu. Był czymś przykryty, Niemiec od-
słonił mu twarz. Był to młody, przystojny 
brunet w mundurze podobnym do naszych 
lotników. Według relacji Pelagii Jędrzejak 
z domu Jańczak zginęli jej rodzice, a brata 
odkopał wujek dopiero w czwartek. 

W katastrofie zginęło siedmiu lotni-
ków oraz trzy osoby cywilne. Jak się póź-
niej okazało jeden z lotników uratował 
się i przy pomocy miejscowej placówki AK 
miał być przewieziony do Raszkowa, gdzie 
współpracujący z ruchem oporu dr Bro-
dziak udzielił mu pomocy. Według innych 
wiadomości lotnik ten zdołał wyjechać na 
zachód i tam zamieszkał pod zmienionym 
nazwiskiem? Pod koniec tygodnia odbył 
się pogrzeb rodziny Jańczaków na miejsco-
wym cmentarzu, gdzie pochowano również 
lotników, którzy po wojnie zostali prze-
niesieni na angielski cmentarz wojskowy 
w Poznaniu. 

MieSiąc Później nad OłObOkieM
Halifax JD 154, który spadł nad Nowymi 

Skalmierzycami leciał z Anglii z zaopatrze-
niem na placówkę „Żyto – 1” w Ołoboku. 
Pierwszy lot zakończył się katastrofą i utra-
tą całego zaopatrzenia. Miesiąc później 
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podjęto kolejną próbę zrzutu na tę placów-
kę, którą dowodził zawodowy sierżant WP 
Antoni Hys, były żołnierz 60 pułku piechoty 
w Ostrowie oraz w 29 pułku Strzelców Ka-
niowskich w Kaliszu. Po zorganizowaniu 
w Ołoboku placówki AK Hys został jej do-
wódcą, a zastępcą – Marian Wojtczak. Pla-
cówce „Żyto-1” AK w Ołoboku wyznaczono 
po raz drugi oczekiwanie na zrzut w dniach 
od 12 do 19 października 1943 roku. 
15-osobowa załoga placówki wraz z do-
wódcą oczekiwali na planowa-
ne zaopatrzenie w kolejne jasne 
noce, poinstruowani o sposobie 
komunikacji z lotnikami. Samolot 
Halifax JD – 171 z polską załogą 
w składzie: Michał Goszczyński, 
Zbigniew Sancewicz, Władysław 
Krywda, Tadeusz Łuksza, Eli-
giusz Zalewski, Antoni Mentlak 
i Andrzej Godecki nadleciała nad 
pola koło Ołoboku i widząc ocze-
kiwane sygnały dokonała zrzut 
zaopatrzenia dla placówki. Po za-
kończeniu zadania załoga odno-
towała w sprawozdaniu, że pla-
cówka „Żyto-1” w dniu 16.10.1943 
roku o godz. 00.30 przyjęła Cot-
tage 55, 0-6-6, czyli kryptonim 
lotu i w zrzucie było 0 skoczków, 
6 zasobników i 6 paczek. Jednak 
w rzeczywistości zrzut w Ołobo-
ku nie zakończył się tak szczęśli-
wie. W jasną spokojną księżyco-
wą noc, gdy nad Ołobok nadleciał 
angielski Halifax, jakby na ironię 
losu dwaj policjanci niemieccy 
z posterunku w Sieroszewicach 
przebywali u sołtysa Wade-
pohla – folksdojcza. Cała rodzina sołtysa 
była wrogo nastawiona do Polaków. Gdy 
policjanci wracali w nocy do Sieroszewic 
dostrzegli w ciemności nocy nadlatujący sa-
molot i wszczęli alarm. Dobiegając w miej-
sce zrzutu oddali strzały w kierunku krzą-
tających się przy zrzuconych ładunkach. 
Grupa akowców rozbiegła się pozostawiając 
na miejscu ślady swej działalności.

Po przybyciu z Ostrowa niemieckiej po-
licji rozpoczęło się dochodzenie. Zwołano 
wszystkich mieszkańców wsi zmuszając ich 
do przyznania się do własności znalezio-
nych kurtek, łopat itp. Po wstępnym prze-
słuchaniu mieszkańców z Ołoboku wywie-
ziono na przesłuchania do Ostrowa i Kalisza 
dwa autobusy podejrzanych. Członkowie 
ołobockiej placówki zdążyli zbiec i ukryć się 
w obawie o swoje życie. Większość wywie-
zionych mieszkańców skierowano do obo-
zów koncentracyjnych, w tym żonę dowódcy 
Zofię Hys. Antoni Hys po rozpoczęciu prze-
słuchań powrócił do domu w celu ukrycia 
śladów. Z domu już nie udało się mu wyjść, 
więc ukrył się na poddaszu przybudówki 
w gospodarstwie. W tym czasie dom został 
zajęty przez Niemców. Pod osłoną nocy An-

toni Hys przez dziurę w dachu wydostał się 
z kryjówki, po czym zbiegł ukrywając się do 
końca wojny w Grudzielcu. Niemcy, którzy 
zajęli dom Hysów, zmusili Polaków do po-
szukiwania kryjówek, w których znaleziono 
ślady pobytu poszukiwanych. Małżonkowie 
Zofia i Antoni Hys przeżyli okupację, jednak 
wielu mieszkańców Ołoboka nie miało tego 
szczęścia i zmarli w wyniku cierpień i prze-
żyć podczas przesłuchań w więzieniach 
i obozach. 

Także dowództwo Armii Krajowej do-
strzegło fiasko dokonywania zrzutów w tak 
trudnych warunkach, jakie były na terenie 
Kraju Warty. Ze względu na zbyt duże straty 
samolotów i pilotów zaczęto szukać nowych 
kierunków lotów nad Polskę. W ostatniej 
fazie wojny, po zajęciu przez aliantów połu-
dniowych Włoch, wznowiono loty z teryto-
rium tego państwa. 

Dopiero 50 lat po tych wydarzeniach 
udało się w Ołoboku i Nowych Skalmierzy-
cach upamiętnić tak tragiczne wydarzenia 
z okresu II wojny światowej. Odtąd po od-
słonięciu pamiątkowych tablic społeczeń-
stwo naszego miasta corocznie oddaje cześć 
poległym lotnikom, którzy oddali życie za 
naszą wolność.

WOjenna WiGilia
Ze wspomnieniami o katastrofie sa-

molotu w Nowych Skalmierzycach łączy 
się także cała działalność Armii Krajowej 
w rejonie ostrowskim, o której wspomina-
łem już na początku cyklu „Wojenne wspo-
mnienia” w temacie o kolejowych kurierach. 
W świątecznym numerze Gazety Skalmie-
rzyckiej chciałbym też przybliżyć Czytel-

nikom może mało znane fakty z przeży-
wania Świąt Bożego Narodzenia w czasach 
okupacji niemieckiej. Związany ze Skal-
mierzycami nieżyjący już historyk kaliski 
Henryk Wrotkowski zamieścił na łamach 
„Kalisii” ciekawą relację jednego z ostrow-
skich kurierów AK Henryka Niesobskiego 
dotyczącą jego ostatnich wojennych świąt 
spędzonych z rodziną w Nowych Skalmie-
rzycach: Wigilia Świąt Bożego Narodzenia 
w naszym rodzinnym domu była obchodzona 

zawsze tradycyjnie i uroczyście. 
Ostatnia Wigilia 1944 r. była 
bardzo smutna. Mieliśmy na-
wet z Bogdanem plan wpaść do 
Skalmierzyc, mimo zagrożenia 
chociaż na chwilę, aby podzie-
lić się opłatkiem i złożyć życze-
nia matce i siostrom… W dzień 
Wigilii około godz. 17.00, gdy 
zaczęło szarzeć, wsiadłem na 
rower i pojechałem do odległych 
o 15 km Skalmierzyc. Mróz był 
wówczas dość silny, śnieg skrzy-
piał, szosa był prawie pusta. 
Przejechałem szczęśliwie koło 
posterunku policji w Czekano-
wie i po godzinie znalazłem się 
na miejscu. Do domu na ulicy 
Nowej 3, gdzie zamieszkiwała 
matka z siostrami po czwartym 

wyrzuceniu z mieszkania, nie 
mogłem się udać bez rozezna-
nia sytuacji. Dotarłem więc 
najpierw do Ireny Grzesiak 
przy ul. Kościuszki, która była 
łączniczką i kierowała punk-
tem kontaktowym placówki 
AK w Skalmierzycach. Była 

ona poważnie zagrożona po aresztowaniu 
dowództwa placówki w Skalmierzycach. Ire-
na ucieszyła się bardzo na mój widok. Wyszła 
i powróciła po pół godzinie z wiadomością, że 
teren jest czysty. Wówczas prześlizgnąłem się 
bokami do domu. Radość mamy i sióstr Janki 
i Krysi była duża, ale łzy w oczach wszystkich 
pojawiły się szybko. Mama zapytała nagle, 
dlaczego Bogdan nie mógł przyjechać? Tego 
pytania bałem się najbardziej. Nigdy mamy 
nie okłamywałem, a teraz prawdy nie mogłem 
powiedzieć. Oczy sióstr, które o wszystkim 
wiedziały, skierowały się na mnie. Wyjaśni-
łem, że jego przyjazd byłby zbyt niebezpiecz-
ny, gdyż jest on dość daleko. Skromna i smut-
na była ta Wigilia – ostatnia w okupowanej 
ojczyźnie. Kilka godzin posiedziałem z naj-
bliższymi. Nikt nie chciał iść spać. Zgasiliśmy 
światło i mimo, że niewiele rozmawialiśmy, 
było nam przez tych kilka godzin przytulnie 
jak zawsze w domu rodzinnym.

Smutne, ale może i pełne dobrej nadziei 
były te wojenne Święta Bożego Narodzenia 
w Nowych Skalmierzycach w 1944 r. 

Pragnę życzyć Czytelnikom, abyśmy ni-
gdy nie musieli przeżywać takich świąt. 

 Jerzy Wojtczak 

Zdjęcie przedstawiające budynki przy ul. Kaliskiej (numery 6, 8 i 10) 
w Nowych Skalmierzycach w okresie międzywojennym. O wysoki budynek na 
środku zdjęcia zawadził nocą z 14 na 15 września 1943 r. Halifax II NF-V (JD154) 

kpt. pil. Franciszka Jakusz-Gostomskiego. Maszyna spadła na niski dom 
rodzinny niewidoczny na zdjęciu (znajdujący się za środkowym budynkiem), 

należączy do listonosza Jańczaka. Pożar samolotu strawił ten dom.
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Corocznie w okolicach Na-
rodowego Święta Niepodle-
głości Akcja Katolicka w Ocią-
żu na czele z jej prezesem 
Marią Wawrzyniak organi-
zuje śpiew pieśni patriotycz-
nych. Tym razem członkowie 
oraz sympatycy stowarzy-
szenia, w tym burmistrz Jerzy 
Łukasz Walczak oraz starosta 
ostrowski Paweł Rajski, spo-
tkali się 4 listopada.

Obchody rozpoczął kon-

cert ostrowskiego Chóru Na-
uczycielskiego im. Stanisława 
Wiechowicza pod dyrekcją Ja-
nusza Lipińskiego, a po mszy, 
którą celebrowali proboszcz 
parafii w Ociążu ks. kan. Euge-
niusz Synowiec oraz ks. prał. 
dr Sławomir Kęszka udano 
się do świetlicy wiejskiej, aby 
zasiąść przy stole biesiadnym 
i wykonać najbardziej znane 
pieśni patriotyczne.

Dariusz Smułka 

Święto Niepodległości  
w Biskupicach Ołobocznych
Rozpoczęło się uroczystą mszą świętą, którą odprawił  
proboszcz parafii ks. Grzegorz Mączka. 

Następnie mieszkańcy z pocztami 
sztandarowymi OSP i Stowarzyszenia Kul-
turalnego Teatr Misterium Biskupice Oło-
boczne a także delegacjami udali się pod 
pomnik Bohaterów Wojen Światowych 
w Biskupicach Ołobocznych, gdzie wartę 
honorową zaciągnęli druhowie OSP Bisku-
pice Ołoboczne. Wiązanki kwiatów złoży-
ły delegacje rady sołeckiej, mieszkańców 
wsi, Szkoły Podstawowej im. Orła Białego 

oraz OSP Biskupice Ołoboczne.
Dalsza część naszego świętowania mia-

ła miejsce w sali wiejskiej. Członkowie 
Stowarzyszenia Kulturalnego Teatr Miste-
rium Biskupice Ołoboczne przygotowali 
słodki poczęstunek i wspaniałą ucztę po-
ezji patriotycznej, a sołtys Mirosław No-
wacki przedstawił krótki rys historyczny 
związany z odzyskaniem niepodległości 
Polski dotyczący naszej miejscowości. Po 

tak wspaniałym wprowadzeniu przyszedł 
czas na wspólne śpiewanie pieśni patrio-
tycznych z muzykami „Kapeli Boćki” i Ma-
rią Byzią.

Uroczystość zgromadziła wielu uczest-
ników: Posła na Sejm RP Tomasza Ławni-
czaka, sołtysa i wiceprzewodniczącego 
Rady Powiatu Ostrowskiego Mirosław 
Nowackiego, Prezesa Stowarzyszenia 
Ogródków Działkowych „Kolejarz” Jerzego 
Czempińskiego oraz druhów OSP. 

Organizatorem uroczystości było Sto-
warzyszenie Kulturalne Teatr Misterium 
Biskupice Ołoboczne przy współfinanso-
waniu Urzędu Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce w ramach programu: „Na Patrio-
tyczną Nutę”.

Ociąż tradycyjnie  
z pieśnią na ustach
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Co to jest niepodległość?  
Teraz wiem już na pewno!
10 listopada w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach odbył się uroczysty apel z okazji kolejnej rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości. 

Uczniowie klas 3a i 3b pod kierunkiem 
Anny Dziadkiewicz, Katarzyny Jędrzejak 
i Marity Kowalczyk przygotowali przed-
stawienie, którego fabuła osnuta była 
wokół życia kobiet działających na rzecz 
niepodległej Polski. Trzecioklasiści przy-
bliżyli uczniom szkoły takie postacie jak 
Maria Konopnicka czy Wanda Rutkiewicz 

- patronujące rokowi 2022 oraz najbardziej 
znaną za granicą Marię Skłodowską-Curie.

Uczniowie z własnoręcznie wykona-
nymi przez siebie kotylionami odśpiewali 
hymn państwowy. Każda z klas zaintono-
wała również pieśń patriotyczną. Sylwetki 
wielkich Polek, historie zawarte w treści 
piosenek i podniosły nastrój sprawiły, że 

każdy członek społeczności szkolnej wie, 
co to niepodległość. Wolna ojczyzna to bez-
cenny dar, który należy szanować.

Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach

Uczniowie przedstawili fabułę nt. 
niepodległościowej działalności kobiet

Nabór wniosków na Stypendia oraz Nagrody Sportowe  
Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 2023

Stypendia oraz nagrody sportowe Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce dla osób fizycznych  
za osiągnięte wyniki sportowe są przyznawane sportowcom do 26. roku życia.  

Jest to dodatkowa forma wsparcia zawodników i zachęta do uprawiania sportu przez mieszkańców  
oraz promocja aktywnego stylu życia.

Wnioski o przyznanie stypendium sportowego przyjmowane są do 10 lutego każdego roku.
Wnioski o przyznanie nagrody burmistrza należy składać w terminie od 15 lutego do 30 października każdego roku.

Stypendium może otrzymać zawodnik, 
który łącznie spełnia następujące warunki:
1. jest mieszkańcem Gminy,
2. na dzień złożenia wniosku nie ma 

więcej niż 26 lat,
3. w chwili przyznawania stypendium lub 

w roku poprzednim uzyskał co najmniej 
jeden z następujących wyników 
sportowych w sportach indywidualnych 
lub zespołowych:

a) zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach 
świata, pucharach świata, igrzyskach 
olimpijskich lub paraolimpijskich,  

b) zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach 
europy, pucharach europy, 
uniwersjadach,

c) zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach 
Polski, pucharach Polski, Grand 
Prix Polski, Ogólnopolskiej 
Olimpiadzie Młodzieży,

d) zajął miejsce 1-5 w dziecięcych lub 
młodzieżowych Mistrzostwach 
Województwa lub lidze wojewódzkiej, 
tj. obejmującej poziomem rozgrywek 
całe województwo,

e) jest zawodnikiem sekcji kadry 
narodowej lub wojewódzkiej danej 
dyscypliny sportu (potwierdzone przez 
odpowiedni Polski związek Sportowy).
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Dzień Seniora w Biskupicach Ołobocznych
26 listopada 2022 roku w Biskupicach Ołobocznych odbył się bal 
z okazji Dnia Seniora, którego organizatorami byli: Stowarzyszenie 
Kulturalne Teatr Misterium Biskupice Ołoboczne, sołtys i rada 
sołecka. Pomagały nam panie z KGW. Współfinansowanie zapewnił 
Urząd Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Uroczystość rozpoczęła się mszą św. 
w kościele parafialnym, po której uczest-
nicy przenieśli się na salę wiejską. Sołtys 
Mirosław Nowacki uroczyście powitał go-
ści: ks. Grzegorza Mączkę, Posła na Sejm RP 
Tomasza Ławniczaka, Burmistrza Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzego Łu-
kasza Walczaka, Prezesa Stowarzyszenia 
Działkowców „Kolejarz” w ROD Jerzego 
Czempińskiego, radnego Grzegorza Wojcie-
chowskiego oraz najstarszych mieszkań-
ców: Zofię Ciupek i Jana Leśnierowskiego. 
Mirosław Nowacki w imieniu zarządu SK 

TM BO złożył seniorom życzenia „długich 
lat w dobrym zdrowiu, wypełnionych miło-
ścią najbliższych. Niech jesień życia będzie 
czasem realizacji marzeń, a każdy kolejny 
dzień dostarcza Państwu radości i uśmie-
chu.” Najstarszym mieszkańcom zarząd 
wręczył bukiety kwiatów, dla wszystkich 
seniorów organizatorzy przygotowali ka-
mizelki odblaskowe, a burmistrz wręczył 
im róże. Swoje życzenia przekazała rów-
nież Minister Rodziny i Polityki Socjalnej 
Marlena Maląg. 

Niesamowity wieczór uświetniła wy-

śmienita zabawa taneczna w rytmie prze-
bojów granych przez zespół „Zodiak”. 
Goście mogli delektować się wspaniały-
mi daniami przygotowanymi przez Koło 
Gospodyń Wiejskich, członków stowarzy-
szenia oraz słodkościami z cukierni z Ma-
sanowa. Zabawa trwała do późnych godzin 
nocnych, seniorzy bawili się wyśmienicie. 
Wieczór pokazał jak ważna dla społeczno-
ści Biskupic Ołobocznych jest integracja 
międzypokoleniowa, życzliwość do dru-
giego człowieka oraz zapał grupy ludzi, by 
zrobić cos dla innych. 

Serdecznie dziękujemy sponsorom: fir-
mie TASOMIX Biskupice Ołoboczne, SM 
LAZUR z Nowych Skalmierzyc oraz firmie 
MAX DYWANIK Biskupice Ołoboczne za po-
moc w realizacji „Dnia Seniora”.

Monika Bizacka

W Klubie Senior + 
w listopadzie

• Z odwiedzinami do seniorów zawitały 
przedszkolaki z przedszkola „Jarzę-
binka”. Wysłuchaliśmy pięknie przy-
gotowanego występu z okazji Dnia 
Niepodległości. Otrzymaliśmy pamiąt-
kowe serduszka z życzeniami zdrowia 
i radości z okazji odbywającego się nie-
dawno Dnia Seniora. Podziękowania dla 
nauczycieli oraz dzieci za perfekcyjnie 
przygotowane widowisko.

• Systematycznie odbywają się warszta-
ty z psychologiem. Tym razem tematem 
był szeroko pojęty „szacunek”. Rozma-
wialiśmy o tym, jak ważna jest toleran-
cja i codzienna życzliwość. Seniorzy 
utworzyli „mapę praw” każdego czło-
wieka - jak chcemy być traktowani i jak 
traktować innych.

• Spotkanie z Jerzym Wojtczakiem za-
wsze należy do udanych. Ogromna ilość 
wiedzy, którą Pan Jurek przekazuje se-
niorom jest zdumiewająca. Klubowicze 
biorą czynny udział w tych spotkaniach, 
dzielą się swoimi spostrzeżeniami 
i wspomnieniami. 

• Trening pamięci z psychologiem Mag-
daleną Iskierką zawsze wzbudza duże 
zainteresowanie. Czasem jest śmiech, 
a czasem cisza jak na sprawdzianie.

• Nie zabrakło stałych punktów progra-
mu tj. fitnessu, jogi, języka angielskiego 
i pielęgniarki, która dba i sprawdza czy 
ciśnienie i poziom cukru we krwi jest na 
dobrym poziomie.

• I jeszcze Andrzejki 30 listopada. Zaba-
wa Andrzejkowa z balem przebierań-
ców udała na 200 %. Były tańce, wróż-
by, słodki poczęstunek i dobra zabawa. 
Kółko teatralno-kabaretowe wystąpiło 
w przestawieniu „Szła dzieweczka do 

Życzenia seniorom złożył 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak 
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95-lecie chóru  
św. Grzegorza
26 listopada w Domu  
Katolickim przy parafii pw.  
św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Skalmierzycach odbył się 
koncert jubileuszowy chóru św. 
Grzegorza z Nowych Skalmierzyc. 

Miejsce zostało wybrane nieprzypadko-
wo, gdyż to właśnie w Skalmierzycach miał 
miejsce początek chóru św. Grzegorza ze 
Skalmierzyc Nowych, który powstał po za-
łożeniu chóru św. Cecylii w Skalmierzycach, 
a który został założony przez parafian no-
wopowstałej parafii pw. Bożego Ciała.

Wydarzenie podzielono na dwie części. 
W pierwszej została przedstawiona histo-
ria chóru, której początki sięgają 1927 roku. 
Koncert składał się z trzech bloków:
1. Muzyka sakralna, gdzie wykonano:
• Już się zmierzka…(Gdy dziatki idą spać...) 

kompozycji renesansowego twórcy Wa-
cława z Szamotuł,

• Virginum Custos - Romaualda Twardow-
skiego - fragment hymnu do św. Józefa 

• Signorre delle Cime – kompozycja Giusep-
pe de Marzi,

• Garbiel’s Oboe - Hymn do Anioła Stó-
ża skomponowany przez Ennio 
Morricone

• Ave Maria Williama Gomeza  
2. Muzyka ludowa i operetkowa:
• Słońce wschodzi i zachodzi z operetki 

Skrzypek na dachu (duet Małgorzaty 
Kraszkiewicz i Zdzisława Mikołajczaka)

• Usta milczą, dusza śpiewa z operet-
ki Wesoła wdówka (solo Małgorza-
ty Kraszkiewicz)

• Va Pensiero – utwór z opery Nabucco 
Giuseppe Verdiego – pieśń żydowskich 
wygnańców płaczących w niewoli 
babilońskiej po zburzeniu świątyni 
w Jerozolimie

• Życzenie Fryderyka Chopina - śpiew: Arleta 
Mielcarek, akompaniament: Ewa Czerniak

• Czemuście mnie mamuliczko - śląska 
melodia ludowa

3. Muzyka rozrywkowa:
• Serduszko puka w rytmie Cha-Cha z rep. 

Marii Koterbskiej
• Malagena z filmu Kill Bill 2
• Voyage voyage - cover francuskiej piosen-

ki nagranej przez Desireless w 1986 roku
• Niech żyje bal z rep. Maryli Rodowicz
• Baba Yetu - utwór skomponowany przez 

Christophera Tina wykorzystujący w tek-
ście słowa Modlitwy Pańskiej w języku 
Suahili, wykorzystany jako temat gry 
komputerowej Civilization IV w 2005.
Druga część uroczystości przeznaczona 

była na nagrody i podziękowania. Z okazji 
95-lecia Stowarzyszenie Chór św. Grzegorza 
przygotowało nagrody - Złote Klucze Wioli-
nowe dla Zasłużonego Chórzysty za chóralny 
staż oraz działalność na rzecz stowarzysze-
nia, które wręczono: Annie Kowalczyk, Ber-
nadecie Spasowskiej, Dariuszowi Ignorowi, 
Elżbiecie Sałacie, Janinie Wawrzyniak, Mał-
gorzacie Kraszkiewicz, Piotrowi Mielcarko-
wi, Szymonowi Kubiakowi, Stefanii Paluch 
oraz Zdzisławowi Mikołajczakowi. 

Wręczono ponadto odznaczenia Połu-
dniowo-Wielkopolskiego Oddziału Polskiego 

Związku Chórów i Orkiestr w formie odznaki 
pierwszego st. (brązowej): Annie Podgórskiej, 
Antoniemu Kowalczykowi, Joannie Banaszak, 
Ewie Czerniak, Paulinie Szczepaniak, Urszuli 
Sitow oraz Beacie Hojnackiej. Odznakę drugie-
go st. (srebrną) otrzymała Arleta Mielcarek.

Obecną chór liczy 29 członków, cały czas 
powiększając grono śpiewaków. Jeśli ktoś 
chciałby dołączyć - nasze drzwi są zawsze 
otwarte. Przy stowarzyszeniu działa ze-
spół, który również akompaniował podczas 
koncertu, składający się z Mirosława Smuga 
- bas, Szymona Kubiaka - gitara elektryczna, 
Joanny Banaszak - gitara akustyczna, Mariu-
sza Jernalczyka instrumenty klawiszowe.

Podziękowania od prezesa chóru Beaty 
Hojnackiej i obecnego dyrygenta Mariusza 
Jernalczyka skierowano w stronę Burmistrza 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzego 
Łukasza Walczaka oraz kierownika refera-
tu kultury Aleksandra Lieberta za owocną 
współpracę i wsparcie finansowe, bez które-
go nie byłoby możliwe doposażenie w sprzęt 
oraz stroje chórzystów. Doceniono także ks. 
kan. Sławomira Nowaka za otwartość oraz 
za udostępnienie domu katolickiego.

 
Mariusz Jernalczyk

dziadeczka”. Układ taneczny do piosen-
ki „Emeryt” skradł całe show.
Najważniejsze dla naszej wspólnoty jest 

to, że lubimy spędzać ze sobą czas. Nie ma 
znaczenia czy spotykamy się na warsz-
tatach, czy po prostu pijemy razem kawę 
i rozmawiamy o codziennych sprawach. 
Jesteśmy zżyci ze sobą. Po długiej nieobec-
ności wrócił do nas Pan Sylwek, który zo-
stał przywitany tortem i życzeniami. Są to 
wzruszające momenty, które pokazują, że 
tęsknimy za sobą, że życzymy sobie dobrze, 
że się lubimy.

 
Weronika Spaszewska

Historia Chóru św. Grzegorza sięga 1927 r.
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Kamishibai dla przedszkolaków
Centrum Kultury oraz Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta w Nowych 
Skalmierzycach w listopadzie rozpoczęły cykl spotkań w ramach 
przyswajania przedszkolakom japońskiego teatru Kamishibai. 

Teatr Kamishibai to połączenie dwóch 
japońskich słów: papier + teatr. Pomaga on 
w prosty sposób rozwijać wyobraźnię i za-
sób słów dzieci poprzez miniaturową sce-
nę, na której prezentowane są prace dzieci, 
wraz z komentarzem autorów prac

Grupa Jeżyki z Oddziału Przedszkolnego 
przy Szkole Podstawowej im. Polskich No-
blistów w Nowych Skalmierzycach wyka-

zała się kreatywnością, talentem plastycz-
nym i teatralnym zarazem, gdyż wykonała 
prace do wiersza „Jesień” Marii Konopnic-
kiej w sposób niezwykle malowniczy wyra-
żając swoje emocje i przelewając na papier 
jesienne barwy. Zabawy, radości i nauki 
było przy tym wiele, a spotkania w tej for-
mie będą kontynuowane. Dziękujemy!

Michalina Wilczura

Kronika OSP Boczków 
z tytułem „Kroniki wzorowej”
8 października br. w Koźminie Wielkopolskim 
odbył się XXIV Konkurs Kronik OSP Województwa 
Wielkopolskiego, podczas którego kronika OSP 
Boczków prowadzona przez Ireneusza Skrzypińskiego 
oraz Natalię Świderską uzyskała  
tytuł „Kroniki wzorowej”.

Do konkursu zgłoszono 25 kronik w 39 
tomach, z czego 21 kronik Ochotniczych 
Straży Pożarnych, 1 kronikę Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej, 1 kronikę Klubu Kro-
nikarza, 1 kronikę zarządu oddziału miej-
skiego ZOSP RP oraz 1 kronikę oddziału 
powiatowego ZOSP RP. W rywalizacji o wy-

różnienia i tytuły wzięło udział 5 kronik 
z powiatu tureckiego, 3 z powiatu ostrow-
skiego, 2 z powiatu gnieźnieńskiego, 2 z 
powiatu konińskiego, 2 z powiatu poznań-
skiego, 2 z powiatu wolsztyńskiego, 1 z 
powiatu kaliskiego, 1 z powiatu kolskiego, 
1 z powiatu krotoszyńskiego, 1 z powiatu 

obornickiego, 1 z powiatu pleszewskiego, 
1 z powiatu wągrowieckiego, 1 z powiatu 
wrzesińskiego i 1 z powiatu złotowskiego. 
Wyłoniono 9 kronik wzorowych, 8 kronik 
wyróżniających, 7 kronik poprawnych, a 1 
kronika nie spełniła wymogów. 

Dariusz Smułka

W związku ze zorganizowanym 15 października br. przez Sołtysa i Radę Sołecką w Skalmierzycach  
„Dniem Seniora” dziś garść podziękowań.

Szczególne podziękowania składamy:
•	 za przyjęcie zaproszenia do wspólnego świętowania: 

Burmistrzowi Gminy i Miasta nowe Skalmierzyce Jerzemu 
Łukaszowi Walczakowi, zastępcy Burmistrza Gminy i Miasta 
nowe Skalmierzyce Agnieszce Sipce, radnemu Gminy i Miasta 
nowe Skalmierzyce Maksymilianowi Sztanderze,  wiceprezes 
zarządu ds. handlu Spółdzielczego Banku Ludowego 
w Skalmierzycach elżbiecie nowak

•	 Księdzu Kanonikowi Sławomirowi nowakowi za odprawienie 
mszy świętej w intencji seniorów oraz udostępnienie sali 
domu Katolickiego

•	 dyrektorowi Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach Małgorzacie Sulewskiej oraz nauczycielom 
za owocną współpracę na rzecz naszej „ Małej Ojczyzny”, 
w szczególności: za przygotowanie części artystycznej 
– danucie Szymczak, Jolancie Łęckiej, izabeli Gnerowicz; 

za wspaniały występ – uczniom ze Szkoły Podstawowej 
im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach oraz rodzicom 
artystów

•	 seniorom, którzy licznie odpowiedzieli na zaproszenie
•	 naszym sponsorom tj. Frukta Sp. z o.o. oraz zarządowi 

Spółdzielczego Banku Ludowego w Skalmierzycach za 
życzliwość oraz wsparcie rzeczowe i finansowe

•	 członkiniom Koła Gospodyń Wiejskich w Skalmierzycach oraz 
dominice Walczak za ogromne zaangażowanie i ciężką pracę

•	 Annie Szmanii-Binek za refleksję pt. „Pracownia Aurory”
•	 paniom z Klubu Senior+ w nowych Skalmierzycach za 

„dystans do siebie” i niespodziankę
•	 Marii Byzi oraz Januszowi Wawrzyniakowi za profesjonalizm 

i humor

Szanowni Państwo, każdemu kto w jakikolwiek sposób dołożył cegiełkę do organizacji wydarzenia  
w imieniu sołtysa oraz rady sołeckiej w Skalmierzycach serdecznie dziękujemy. 

Już dziś zapraszamy wszystkich na przyszłoroczne świętowanie.
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Wystawa zwierząt domowych 
z charytatywnym przesłaniem
Koty, pies, króliki, chomiki, patyczaki, agama 
brodata, wąż zbożowy oraz straszyk nowogwinejski 
byli bohaterami zorganizowanej przez Szczep ZHP 
GRANICA w dniu 10 listopada 2022 roku II Wystawy 
Zwierząt Domowych.

Wystawa połączona z wymianą oraz ad-
opcją roślin doniczkowych, która odbyła się 
w hali sportowej Szkoły Podstawowej im. 
Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzy-
cach. Do współorganizacji przedsięwzię-
cia harcerze zaprosili wspomnianą szkołę 
wraz z radą rodziców, przedszkole „Jarzę-
binka” oraz KGW Nowe Skalmierzyce.

Odwiedzający mogli zaznajomić się z po-
nad dwudziestoma pupilami dziecięcych 
wystawców, którzy z chęcią dzielili się 
wiedzą oraz osobistym doświadczeniem 
związanym z opieką nad zwierzętami. Każ-
dy uczestnik wystawy otrzymał kartę do 
głosowania na swojego ulubieńca, a zostały 
nimi: agama, straszyk i wąż – milusińscy 
Igora Przepiórki, który scharakteryzował 
je tak: Agama – przytulas, wąż – tchórz, 
który woli się schować, straszyk – wielki 
obżartuch. Drugie miejsce przyznano Ali-
cji Ignasiak i jej chomikowi syryjskiemu, 
a trzecie – miniaturowym królikom Alana 
Pawłowskiego. Tego dnia rozstrzygnięto 
również tematyczny konkurs plastyczny. 

Wszystkich zwycięzców 
zaproszono na podium, 
gdzie wręczono dyplomy 
oraz nagrody.

Tym proekologicznym działaniom har-
cerskim przyświecała idea pomocy choru-
jącemu na nowotwór złośliwy kości Mięsak 
Ewinga 16-letniemu Tomaszowi Frąszcza-
kowi – uzyskany w dniu wystawy dochód 
w wysokości ponad 2 tys. złotych, pocho-
dzący z dobrowolnych datków stanowią-
cych „bilet wstępu” a także zorganizowanej 
przez KGW kawiarenki, wesprze jego wal-
kę z chorobą. Wiem też, że podobnych akcji 
wsparcia jest więcej, wierzę zatem w szybkie 
i pomyślne zakończenie terapii. Wspaniałe 
uczucie, gdy widzę, że jako wspólnota miesz-
kańców możemy na sobie polegać – podsu-
mował burmistrz.

Ze względu na duże zainteresowanie 
mieszkańców komendant szczepu ZHP 
GRANICA zapowiada kolejne tego typu 
działania w roku przyszłym.

Magdalena Kąpielska 

Światowy Dzień Pluszowego Misia w żłobku
Miękki, puchaty, z klapniętym uszkiem 

czy wielkimi oczkami. 25 listopada przy-
pada Światowy Dzień Pluszowego Misia. 
Trudno zaprzeczyć, że pluszowy miś to 
najlepszy przyjaciel każdego malucha, 
przytulanka na otarcie łez i ukochana „po-
dusia” do snu. O święcie nie zapomniały 
także maluszki ze żłobka w Nowych Skal-
mierzycach. W tym dniu każde dziecko 

przyszło do żłobka z ukochanym misiem. 
Dzieci zostały zaproszone do wspólnej za-
bawy w misiowej krainie. Poznały historię 
święta, wysłuchały wiersze o misiach, ba-
wiły się przy piosenkach: „Dwa malutkie 
misie”, „Jadą, jadą misie” a także wykona-
ły przepiękne prace plastyczne. Ten dzień 
pełen był uśmiechu, radości oraz wspólnej 
zabawy. 

Jesień to piękna pora! Maluszki korzy-
stając ze słonecznej aury spacerowały i ba-
wiły się na placu zabaw. Codzienne spacery 
pozwoliły zaobserwować zmieniającą się 
przyrodę oraz ptaki odlatujące do ciepłych 
krajów. Dużo radości dały maluchom za-
bawy z kolorowymi liśćmi, które tworzyły 
w naszym ogrodzie różnobarwny dywan. 
Najwięcej pozytywnych emocji dostarczyło 
podrzucanie liści i bieganie po nich, zatem 
dopóki pogoda nas rozpieszczała, chętnie 
korzystaliśmy z jesiennego szaleństwa 
w liściach. 

Złota polska jesień w żłobku
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„Dziady” polsko-ukraińskie
18 listopada tuż po zmroku miała miejsce niezwykła premiera 
polsko-ukraińskiego spektaklu powstałego na motywach II części 
„Dziadów”. 

Wydarzenie zostało zorganizowane 
w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewi-
cza w Skalmierzycach dzięki zaangażowa-
niu tamtejszych nauczycielek oraz wsparciu 
w ramach projektu „Razem Możemy Więcej 
w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce”. 

Polscy i ukraińscy uczniowie przygoto-
wali swoją inscenizację chcąc zaprezento-
wać znany, słowiański obrzęd ku czci zmar-
łych. Tekst Mickiewicza stał się punktem 
wyjścia do rozważań na temat przemijania 
i pamięci. Nie zabrakło również nawią-

zań do obecnej sytuacji w Ukrainie. Zgro-
madzeni uczcili minutą ciszy wszystkich 
poległych w wojnach i bitwach na całym 
świecie a także wysłuchali refleksyjnych 
wierszy i piosenek. Na twarzach wielu osób 
pojawiły się łzy wzruszenia, nie zabrakło 
też słów wsparcia i solidarności z naszymi 
sąsiadami oraz zwykłej ludzkiej życzliwo-
ści i radości ze spotkania. Całość zakończy-
ła się wspólnymi rozmowami przy kawie 
i ciastku. 

Gminny Konkurs Plastyczny „Jesienna kartka 
dla seniora” organizowany przez  
Publiczne Przedszkole nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach

Ideą konkursu było zwrócenie uwagi na piękno 
otaczającego nas świata, a przede wszystkim 
tej urokliwej pory roku oraz dostrzeżenie – 
z racji Ogólnopolskiego Dnia Seniora – seniorów 
zamieszkujących Dom Pomocy Społecznej w Psarach. 

W konkursie plastycznym wzięły 
udział 5-6 latki z terenu gminy Nowe 
Skalmierzyce, a ich zadaniem było wy-
konanie jesiennej kartki wykonanej do-
wolną techniką plastyczną. 

Na terenie „Jarzębinki” istnieje „Mały 
Jarzębinkowy Wolontariat”, którego 
jednym z najważniejszych punktów 
działalności a zarazem współpracy jest 
pomoc starszym, chorym i najuboższym 
z terenu naszej gminy, dlatego pomaga-
my seniorom z Domu Pomocy Społecznej 
w Psarach organizując dla nich pomoc 
charytatywną, która stała się już naszą 
tradycją. Z racji listopadowego Święta 
Seniorów przypadającego na dzień 14.11 
umililiśmy im czas - wszystkie kartki 
zostały tego dnia przekazane seniorom 
wraz z życzeniami. 

Oto nasi laureaci: I miejsce - Bartek 
Boguta z Oddziału Przedszkolnego SP 

im. Polskich Noblistów w Nowych Skal-
mierzycach, II miejsce - Róża Pęcherz 
z Oddziału Przedszkolnego SP im. Pol-
skich Noblistów w Nowych Skalmierzy-
cach, III miejsce- Agata Kościelna z Pu-
blicznego Przedszkola nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach.

To istotne, by mały człowiek miał 
poczucie, że należy pomagać słabszym 
i starszym, nawet poprzez własno-
ręcznie wykonane kartki z życzeniami. 
Nauka zachowań prospołecznych i em-
patycznych jest ważnym elementem wy-
chowania przedszkolnego, a działania 
„Małego Jarzębinkowego Wolontariatu” 
w te cele się wpisują. 

 
Monika Mikołajczyk i Aneta Stodolska 

Zespół „Małego Jarzębinkowego Wolontariatu”

Jesienny konkurs 
plastyczny

Dynia – ogromne, radośnie kolorowe 
warzywo kojarzy się z jesienią. Z okazji 
Święta Dyni w Publicznym Przedszkolu nr 
1 „Jarzębinka” w Nowych Skalmierzycach 
odbył się rodzinny konkurs plastyczny pt. 
„Wesoła jesienna dynia”.  Wszyscy uczestni-
cy wykazali się niezwykłą kreatywnością 
i zaangażowaniem. Dziękujemy dzieciom 
i rodzicom, którzy podjęli wyzwanie i wzię-
li udział w konkursie.

Małgorzata Brudzeńska, Jolanta Mencel

Polscy i ukraińscy uczniowie przygotowali  
inscenizację słowiańskiego obrzędu ku czci zmarłych
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11 listopada radośnie świętujemy
W Publicznym Przedszkolu nr 1 „Jarzębinka” w Nowych 
Skalmierzycach wychowanie patriotyczne pełni ważną rolę 
w przygotowaniu młodego człowieka do życia w społeczeństwie. 

Pragniemy rozbudzić w przedszkolakach 
poczucie przynależności narodowej po-
przez umiłowanie tego, co ojczyste: historii, 
tradycji, języka, symboli narodowych czy 
krajobrazu. 

Z okazji Święta Niepodległości wszystkie 
przedszkolaki spotkały się na wspólnym 

apelu, który przygotowały dzieci 5 i 6-let-
nie. Dzieci przedstawiły przepiękną i wzru-
szającą część artystyczną, podczas której 
recytowały, śpiewały i tańczyły. Na zakoń-
czenie odbył się uroczysty przemarsz wo-
kół przedszkola z flagami i patriotycznym 
banerem pod hasłem „11 listopada radośnie 

świętujemy”. Przedszkolaki radością dzie-
liły się z mieszkańcami oraz z pracowni-
kami instytucji w Nowych Skalmierzycach. 
Wszystkich napotkanych mieszkańców 
obdarowały w tym dniu biało-czerwonymi 
buźkami pełnymi uśmiechu.

Pragniemy, aby każdy przedszkolak waż-
ne dla niego słowa „Ojczyzna” i „Polak” wy-
powiadał z dumą i przekazywał wartości 
następnym pokoleniom.

M. Rybak, M. Brudzeńska, M. Urbańska, 
O. Zdziebkowska

Rozwój sensoryczny
„Zmysły to klucz do poznania otaczającego świata”  
Maria Montessori

Rozwój sensoryczny to rozwój dozna-
wany poprzez zmysły. Pozwala odczuć, po-
rządkować, składać w jedną spójną całość 
i rozumieć w relacji do siebie bodźce odbie-
rane przez zmysły z otaczającego nas świata. 
Głównym celem zabaw sensorycznych jest 

wspieranie rozwoju intelektualnego, rucho-
wego, emocjonalnego i społecznego. 

W Publicznym Przedszkolu nr 1 „Jarzębin-
ka” w Nowych Skalmierzycach dzieci z grup 
„Leśna polana” oraz „Słoneczna” miały okazję 
doskonalić swój zmysł dotyku w zabawach 

takich jak ścieżka sensoryczna z jesiennych 
darów, zabawa z rybkami, butelkami oraz 
woreczkami sensorycznymi, rysowanie na 
podświetlanych pudełkach, przesypywanie 
barwionego ryżu. Takie zajęcia, oprócz wielu 
pozytywnych aspektów dla rozwoju dzieci, 
sprawiły także dużo przyjemności, radości 
tworzenia i satysfakcji z wielozmysłowego 
poznawania otaczającej rzeczywistości.

Monika Mikołajczyk, Małgorzata Brudzeńska, 
Olga Zdziebkowska

Uroczysty przemarsz ulicami Nowych Skalmierzyc
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„Kapelusz dla pani Marii”
Dzieła sztuki, popisy kreatywności, fantazyjne nakrycia głowy…  
tak można najkrócej podsumować efekty konkursu rodzinnego 
w ramach obchodów Roku Marii Konopnickiej. 

Zadaniem grup rodzinnych było przygo-
towanie kapelusza dla pani Marii inspiro-
wanego jednym z tekstów pisarki i poetki 
związanej z naszym regionem. Kapelusze 
musiały spełnić kilka założeń regulamino-
wych i być wykonane w całości samodziel-
nie, dopuszczano gotowe elementy zdob-
nicze. Na konkurs zgłoszono 32 kapelusze 
wykonane przez uczniów z klas I – VIII 
oraz ich rodziców, dziadków, a nawet ciocie. 
Wśród tekstów, które stały się inspiracją do 
stworzenia kapeluszy znalazły się: „Jesie-
nią”, „Tęcza”, „Zamiary Stasia”, „Na jagody”, 
„Pan Zielonka”, „Muchy samochwały”, „Pra-
nie”, „Niezapominajki”, „Orzeszki”, „O Janku 

Wędrowniczku”, „Stefek Burczymucha”, 
„Nasz domek”, „Bocian”, „Żniwa”, „Choinka” 
oraz „Rota”. 

Zainteresowanie konkursem przerosło 
najśmielsze oczekiwania, a jury w składzie: 
Ewa Dudczak, Magdalena Zielezińska-Wy-
piorczyk i Dariusz Więcław miało twardy 
orzech do zgryzienia. Zachwytom, komen-
tarzom i twórczej wymianie zdań nie było 
końca, na szczęście udało się wyłonić lau-
reatów. Klasyfikacja obejmuje dwie grypy 
wiekowe oraz kategorię ekologiczną. I miej-
sce zajęli: Maja Mieczkowska V a; Bartosz 
Kupaj IV b; Korneliusz Olejnik III b; Natan 
Gąsiorek II a. Na miejscu II uplasowali się: 

Maja i Jakub Liberscy IVb/II b; Karolina Ku-
paj I a i Franciszek Szkudlarek II b; III miej-
sce zdobyli: Jakub Krakowski II b; Adrian 
Załęcki II b i Oliwia Zych IV b. Wyróżnienia 
otrzymali: Maksymilian Olejnik VIII b; Ali-
cja Jurek I a; Patrycja Jurek V b i Kornelia 
Bukowska IV b. 

Jako pomysłodawczyni konkursu 
dziękuję wszystkim za zaangażowanie, 
gratuluję pomysłowości i oryginalności 
rozwiązań, a przede wszystkim tego, że 
spędziliście Państwo piękny wspólny czas 
– mam nadzieję – dobrze się bawiąc. Jestem 
przekonana, że Maria Konopnicka z entu-
zjazmem wkroczyłaby do salonu modystki, 
który mieścił się na drugim piętrze w na-
szej szkole i zakupiła kilka unikatowych 
kapeluszy. Raz jeszcze gratuluję! 

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

Sukces na szczeblu 
ogólnopolskim
Serdecznie gratulujemy Nikodemowi Babuli 
z klasy VIa Szkoły Podstawowej im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach 
reprezentującemu województwo wielkopolskie 
w etapie finałowym XXXVIII Ogólnopolskiego 
Konkursu Krasomówczego w Legnicy. 

Za przedstawiony po mistrzowsku 5-mi-
nutowy tekst otrzymał Nagrodę Specjalną 
Prezesa Międzyszkolnego Oddziału PTTK 
w Przeworsku. Również 6-osobowe jury 
bardzo wysoko oceniło jego wystąpienie. 
Uzyskał bowiem średnią 8,7 na 10 możli-
wych do zdobycia punktów, co uplasowało 
go na VIII miejscu w skali kraju.

Oprócz przesłuchań konkursowych 
organizatorzy zapewnili laureatom wo-
jewódzkim dodatkowe atrakcje. Ucznio-

wie wraz z opiekunami zwiedzali Legnicę 
i uczestniczyli w warsztatach. Nie zabrakło 
także wyjścia do parku trampolin oraz na 
seans filmowy. Finał odbywał się od 17 do 
20 listopada br. 

Życzymy dalszych sukcesów w trudnej 
sztuce oratorskiej. Ucznia do konkursu 
przygotowywała Dorota Bukowska – au-
torka prezentowanego tekstu. 

D.B.

Laureat konkursu krasomówczego  
odebrał nagrodę w Legnicy
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10 lat SKO w Szkole w Ociążu
28 października 2022 roku szkoła w Ociążu obchodziła jubileusz 
10-lecia funkcjonowania programu Szkolnych Kas Oszczędności. 

Z tej okazji odbyła się uroczystość na 
którą przybyli: Jerzy Łukasz Walczak 
– Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce, Jacek Weichbrodt – dyrektor Oddzia-
łu I PKO BP w Ostrowie Wielkopolskim, 
Hanna Biegańska – kierownik Oddziału I, 
Elwira Gilewicz – przedstawicielka rady 
rodziców, Artur Karasiński – Komendant 
Wojewódzki Państwowej Straży Łowiec-
kiej w Poznaniu, Maciej Derwich – Komen-
dant Straży Ochrony Kolei. 

Podczas uroczystości uczniowie przed-
stawili krótką historię SKO w szkole oraz 
wsadzili pamiątkowe drzewko. Nie zabra-
kło urodzinowego tortu i słodkich babeczek 
dla uczniów. W tym dniu swoją obecnością 
szkołę zaszczyciła maskotka Żyrafka Lo-
katka, która jest przewodniczką po banku. 

Szkoła co roku aktywnie włącza się 
w realizację założeń programu edukacji 
finansowej. Jest wielokrotnym laureatem 
brązowej i srebrnej odznaki w organizowa-

nym przez PKO Bank Polski  ogólnopolskim 
konkursie dla szkół i nauczycieli. Uczniowie 
od najmłodszych lat uczą się systematycz-
nego oszczędzania oraz nabywają prak-
tyczne umiejętności korzystania z usług 
bankowych. Zdobywają wiedzę nie tylko 
z zakresu finansów, ale i ekologii, zdrowego 
stylu życia, przedsiębiorczości, cyberbez-
pieczeństwa. Realizowane projekty i inicja-
tywy przynoszą dzieciom dużo satysfakcji 
i pozwalają kształtować umiejętności przy-
datne we współczesnym świecie. 

Opiekunowie SKO: Jolanta Poprawska, 
Grażyna Kucharska

Śpiewanie 
z seniorami

W odpowiedzi na zaproszenie Klubu 
Senior + uczniowie klasy 3 a i 3 b ze Szko-
ły Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach 10 listopada zaprezento-
wali seniorom występ artystyczny z okazji 
Święta Niepodległości przybliżający syl-
wetki wielkich Polek, między innymi Marii 
Skłodowskiej- Curie, Marii Konopnickiej 
i Wandy Rutkiewicz. 

Bardzo wzruszającym momentem spo-
tkania było wspólne odśpiewanie hymnu 
Polski. Następnie śpiewaliśmy piosenki pa-
triotyczne, które znali nie tylko dorośli, ale 
i dzieci. Po raz kolejny przekonaliśmy się, że 
muzyka łączy pokolenia, a przy tym kształ-
tuje świadomość narodową. 

Uczniowie otrzymali kotyliony wła-
snoręcznie wykonane przez seniorów. Nie 
zabrakło także słodkości zarówno dla ma-
łych artystów, jak i gospodarzy. Spotka-
nie z członkami klubu stało się doskonałą 

okazją do uczczenia narodowego święta 
i kontynuowania tradycji śpiewania pie-
śni patriotycznych.

Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach

Z okazji jubileuszu 10 lat SKO w szkole w Ociążu 
przed budynkiem zasadzono pamiątkowe drzewko
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Jesienne porządki w Biskupicach Ołobocznych
12 listopada 2022r. sołtys, rada sołec-

ka oraz członkowie SK TM BO zorganizo-
wali kolejne jesienne sprzątanie. Pracami 
objęto salę wiejską wraz z placem, plac 
zabaw i pomnik Bohaterów Wojen Świato-
wych. Sprzątanie zakończyliśmy spotka-
niem towarzyskim.

Udział w wydarzeniu wzięli: Asia Stodol-

na, Ola Stodolna, Katarzyna Nowacka, Marek 
Nowacki, Jan Krysztofowicz, Jan Kałwiński, 
Henryk Pawlak, Józef Kostera, Andrzej Siko-
ra, Mateusz Stodolny, Wojciech Pawlak, Sta-
nisław Spasowski, Dawid Nowacki. 

Serdecznie dziękujemy za wykonane 
prace. 

Mirosław Nowacki

Chór św. Grzegorza na międzynarodowym 
konkursie Varsovia Cantat w Warszawie
Nowoskalmierzycki Chór św. Grzegorza działający przy stowarzysze-
niu o tej samej nazwie zakwalifikował się do finału XV Międzynarodo-
wego Festiwalu Chóralnego Varsovia Cantat w Warszawie.

 5 listopada odbywały się przesłucha-
nia konkursowe, na których chór wykonał 
następujące utwory: „Już się zmierzka” Wa-
cława z Szamotuł, „Virginum Custos” Ro-
mualda Twardowskiego, „Czemuście mnie 
mamuliczko” w opracowaniu Kazimierza 

Sikorskiego i „Baba Yetu” Christophera 
Tima w opracowaniu Mariusza Jernalczyka.

Jury w składzie prof. Bernhard Gfre-
rer (Austria), Damijan Mocnik (Słowenia), 
Agnes Gerenday (Węgry), Marcin Cmiel 
(Polska) na czele z przewodniczącym prof. 

Romualdem Twardowskim (Polska) wy-
łonili zwycięzców w każdej z 5 kategorii 
chórów. Chór św. Grzegorza w kategorii A - 
chóry mieszane - otrzymał trzecie miejsce 
oraz Brązowy Dyplom. Drugiego miejsca 
nie przyznano, natomiast pierwsze miejsce 
zdobył chór LAIKS of Liepaja Culture Centre 
z Łotwy. Chór nawiązał też nowe kontakty 
m. in. z zespołami z Łotwy i Estonii. 

Uczestnictwo w festiwalu nie byłoby 
możliwe, gdyby nie dotacja w ramach kon-
kursu ofert przyznana przez Burmistrza 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Mariusz Jernalczyk 
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Andrzejkowe 
szaleństwo 
z gostyczyńskimi 
gospodyniami 
w roli głównej!

19 listopada panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Gostyczynie zaprosiły gości 
na Andrzejki. Był to wieczór pełen wrażeń 
i dobrej zabawy! Wśród zaproszonych gości 
obecna była Zastępca Burmistrza Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Agnieszka Sip-
ka. Dziękujemy władzom Gminy i Miasta za 
okazaną pomoc i wsparcie finansowe. 

 
KGW Gostyczyna

Mobilna kuchnia dla Leziony
„Mobilna kuchnia warsztatowa wsparciem rozwoju działalności 
Koła Gospodyń Wiejskich w Lezionie” to projekt realizowany przy 
wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. 

Fundusze w postaci 8200 zł stanowiące 
aż 80% całości zadania pozyskano w ramach 
konkursu ofert na działanie „Mała Mobilna 
Kuchnia Warsztatowa”. Pozostałą niezbęd-

ną kwotę uzbierały panie z KGW. W ramach 
projektu zakupiono kuchnię mobilną na 
kółkach wyposażoną w grill gazowy, szaf-
ki, lodówkę oraz moduł ze zlewem i baterią. 

Na uroczystą degustację specjalności 
koła, czyli kaczkę w pomarańczach oraz 
prezentację nowego dobytku zaproszono 
lokalne władze samorządowe - Radnego 
Województwa Wielkopolskiego Andrzeja 
Picheta, Starostę Ostrowskiego Pawła Raj-
skiego oraz burmistrza Jerzego Łukasza 
Walczaka. 

Aleksander Liebert

Mobilna kuchnia będzie wsparciem 
dla działalności KGW w Lezione

Grudzień, nr 12(349)/2022 19



Co słychać u skalmierzyckich 
pszczelarzy?
Opieka nad pszczołami to zajęcie sezonowe.  
A sezon pszczelarski kończą tradycyjne „ambrożynki”,  
czyli ostatnie zebranie w danym roku. 

W tym miejscu warto wspomnieć, że 
zebrania odbywają się raz w miesiącu 
w okresie od marca do listopada. Są to ze-
brania stacjonarne lub w pasiekach. Na każ-
dym z nich pszczelarze dzielą się wiedzą 
i doświadczeniem, szczególnie z młodszymi 
stażem, którzy rozpoczynają swoją przygo-
dę z pszczołami. 

W końcówce sezonu, na październiko-
wym zebraniu gościliśmy Powiatowego 
Lekarza Weterynarii z Ostrowa Wlkp. Da-
riusza Hyhsa. Padło mnóstwo pytań zwią-

zanych z chorobami pszczół i ich 
leczeniem (pszczoły też chorują) 
oraz dotyczących „sprzedaży bez-
pośredniej” i „rolniczego handlu 
detalicznego”. Dlaczego takie pyta-
nia? Bo każdy pszczelarz, aby sprze-
dawać miód i produkty pszczele, powinien 
spełniać warunki: posiadać numer SB 
(sprzedaż bezpośrednia) lub numer RHD 
(rolniczy handel detaliczny) oraz aktual-
ne badania przeprowadzone przez lekarza 
medycyny pracy. Powiatowy Inspektorat 

Weterynarii przeprowadza też kontro-
le pracowni pszczelarskich, które muszą 
spełniać ustalone wymogi sanitarne. Pod-
sumowując: warto kupować miód ze swoje-
go regionu i od „swoich” pszczelarzy. 

Jerzy Kowalski

IV Przegląd Poezji Śpiewanej 
i Recytowanej
26 listopada w Starym Kinie odbył się po raz czwarty Przegląd Poezji 
Śpiewanej i Recytowanej organizowany przez Centrum Kultury oraz 
Bibliotekę Publiczną Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

Z uwagi na trwający Rok Romantyzmu 
Polskiego tematem wiodącym stały się 
„Romantyczne pejzaże liryczne”. W Prze-
glądzie udział wzięło 60 osób nie tylko z te-
renu naszej gminy. Uczestnicy zaskoczyli 
swoimi umiejętnościami, talentami, profe-
sjonalizmem i kreatywnością. Młodzi arty-
ści oceniani byli w trzech głównych katego-
riach: Poezja Recytowana, Poezja Śpiewana 
oraz Przegląd Twórczości Własnej Młodych 
Poetów. Przegląd poprowadziła Paulina 
Wielanek-Wojtowska. To było wspaniałe 
święto poezji na bardzo wysokim poziomie! 

Wszystkim uczestnikom, laureatom oraz 
nauczycielom przygotowującym uczestni-
ków serdecznie dziękujemy!

Jury w składzie: Kamila Wysocka-Nowak 
(przewodnicząca), Ewelina Król-Owczarek 
oraz Małgorzata Jarosik (Dyrektor CK oraz 
BP GiM Nowe Skalmierzyce) przyznało na-
stępujące nagrody i wyróżnienia: 
POezja recyTOWana:
kategoria kl. i-iii: I miejsce - Laura Gar-
carek (SP w Gostyczynie), II miejsce - Maja 
Owczarek (SP im. Powstańców Wlkp., III 
miejsce - Kornel Kuźnicki (CK oraz BP), wy-

różnienia - Kinga Sipka-Dutkowska (CK oraz 
BP), Nikola Szrejter (SP w Skalmierzycach)
kategoria kl. iV-Vi: I miejsce - Franci-
szek Binek (CK oraz BP), II miejsce - Szy-
mon Kudzia (SP im. Polskich Noblistów), 
III miejsce - Oliwier Cybulski (SP im. Po-
wstańców Wlkp.), wyróżnienia - Helena 
Sobczyk (CK oraz BP), Miłosz Majchrzak (SP 
w Skalmierzycach)
kategoria kl. Vii-Viii: I miejsce - Faustyna 
Tułacz (SP w Droszewie), II miejsce - Adam 
Wojciechowski (SP w Skalmierzycach), III 
miejsce - Nikodem Stegliński (SP im. Pol-
skich Noblistów)
POezja śPieWana:
kategoria kl. i-iii: I miejsce - Kalina Kara-
sińska (SP w Wysocku Małym), II miejsce - 
Zuzanna Kawaler (SP w Rososzycy)
kategoria kl. iV-Vi: I miejsce - Lena For-
nalczyk (SP w Ołoboku), II miejsce - Agata 
Garcarek (SP w Gostyczynie), III miejsce 
- Alicja Frąszczak (SP w Biskupicach Oł.), 
wyróżnienie - Diana Butkovska (SP im. Po-
wstańców Wlkp.)
kategoria kl. Vii-Viii: I miejsce - Aleksan-
dra Kowal (ZSP w Kotowiecku), II miejsce 
- Milena Wasielewska (SP w Skalmierzy-
cach), III miejsce - Alicja Długiewicz (SP 
w Biskupicach Oł.), wyróżnienie - Mariia 
Petrova (SP w Skalmierzycach)
TWórczOśĆ WłaSna 
MłOdycH POeTóW:
I miejsce - Michalina Spałek (SP im. Pol-
skich Noblistów), II miejsce - Khrystyna 
Bezsonova (SP im. Polskich Noblistów), III 
miejsce - Maria Paluch (SP im. Powstańców 
Wlkp.), III miejsce - Maja Liberska (SP im. 
Polskich Noblistów)
Grand PriX: Lena Fornalczyk (SP 
w Ołoboku)

 
Michalina Wilczura

„Ambrożynki” to tradycyjne ostatnie  
spotkanie pszczelarzy  w danym roku
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Co w GRANICY piszczy…
Listopad był dla Szczepu pracowitym miesiącem. Odbyła się II 
Wystawa Zwierząt Domowych, Rajdo-Biwak „Szlakiem Powstańców 
Wielkopolskich” oraz Plebiscyt piosenki patriotycznej. Każde takie 
wydarzenie to dużo zachodu dla harcerzy, ale też dużo radości, gdy 
widzą efekty. 

10.11. w Szkole Podstawowej im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach odby-
ła się II Wystawa Zwierząt Domowych. Go-
ściliśmy 13 wystawców, na których zostało 
oddanych 170 głosów! Dzięki hojności osób 
odwiedzających udało zebrać się 2364,81 zł, 
które zostały przekazane na leczenie Tomka 
Frąszczaka, który zmaga się ze złośliwym 
nowotworem lewego uda Mięsakiem Ewin-
ga. Dziękujemy za każdą złotówkę prze-
kazaną na ten cel! Podczas wystawy była 
również możliwość zarejestrowania się do 
DKMSu, z której skorzystały cztery osoby. 
Podczas wydarzenia można było również 
wymienić się roślinami i powiększyć swoje 
domowe kolekcje. W wystawę zaangażowa-
li się harcerze ze Szczepu, KGMW z Nowych 
Skalmierzyc, rada rodziców oraz przed-
szkole „Jarzębinka”. Trzy ostatnie zespoły 
upiekły ciasta na wystawę oraz prowadzi-
ły kawiarenkę, za co serdecznie dziękuje-
my! W trakcie wystawy odbył się również 
konkurs rysunkowy, który przeprowadziła 
Magdalena Zielezińska-Wypiorczyk. Za-

danie współfinansowane było w ramach 
realizacji projektu „Razem możemy więcej 
w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce” - 
Pierwszej Edycji Programu Aktywizacyj-
nego dla Cudzoziemców na lata 2022- 2023 
finansowanego przez Ministerstwo Rodzi-
ny i Polityki Społecznej. Dziękujemy Gminie 
i Miastu Nowe Skalmierzyce oraz burmi-
strzowi za wsparcie i zasponsorowanie na-
gród a także Sklepowi Zoologicznemu HAU 
MIAU za przekazanie bonu na strzyżenie. 

11 listopada braliśmy udział w gminnych 
obchodach Święta Niepodległości, podczas 
których wręczyliśmy nagrody uczestnikom 
Przeglądu Piosenki Patriotycznej. W prze-
glądzie wzięły udział całe klasy, ale również 
soliści ze szkół oraz przedszkoli. 

Po obchodach zaczęliśmy przygotowania 
do kolejnej edycji Rajdo-Biwaku „Szlakiem 
Powstańców Wielkopolskich”, która roz-
poczęła się w sobotę. Jak co roku, podczas 
gry miejskiej po ulicach Nowych Skalmie-
rzyc maszerowały powstańcze patrole, 
które dzielnie wykonywały swoje zadania, 

aby na końcu cieszyć się ze zwycięstwa. 
W listopadzie miały również miejsce sy-

tuacje, którymi warto się pochwalić. 
Pierwszą z nich jest nagroda, jaką otrzy-

maliśmy podczas organizowanej przez 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
gali konkursowej dot. projektów proekolo-
gicznych i prokulturowych, a którą odebrał 
komendant Szczepu Jakub Nowak. Mowa tu 
o nagrodzie za projekty powiązane z Letnią 
Harcówką, w tym twórcze działania wycho-
wawcze dla młodzieży. 

Drugą sytuacją również były wyróżnie-
nia, ale tym razem już indywidualne dla 
dwóch instruktorów naszego Szczepu. Ko-
mendant Szczepu hm. Jakub Nowak otrzy-
mał odznakę honorową „Wierni Tradycji” za 
zasługi w upowszechnianiu wiedzy i pamię-
ci o Powstaniu Wielkopolskim 1918-1919., 
a phm. Konrad Zykowicz otrzymał Brązowy 
Krzyż za zasługi dla ZHP. 

Uhonorowany odznaką komendant 
chciałby przekazać, że jest to uhonorowa-
nie całego Szczepu. Odznaka ta pokazuje, że 
nasze działania są ważne i pożyteczne, że 
ciężka praca i czasami wieloletnie działania 
przynoszą owoce i dużo satysfakcji. Obie-
cujemy, że nie osiądziemy na laurach i bę-
dziemy dalej działać i czerpać z tego ogrom 
przyjemności! 

Gabriela John

Gra miejska na ulicach Nowych Skalmierzyc 
z okazji Święta Niepodległości
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Organizacja transportu pu-
blicznego jest jednym z zadań 
własnych jednostek samorządu 
terytorialnego. Sprawne działanie 
takiego systemu to nie tylko 
ogromne wyzwanie logistyczne 
powiązane ze sporymi kosztami, 
lecz także jeden z filarów dobrze 
zarządzanego samorządu.

Zdecydowałem się zorganizować trans-
port po naszej gminie na nowo – potwierdza 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. Ważnym 
aspektem pewnej rewolucji transportowej 
było takie zorganizowanie transportu publicz-
nego, aby została skomunikowana zdecydo-
wana większość terenu gminy. W tym celu od-
byłem konsultacje z radnymi, aby służyli nam 
swoją radą oraz pomocą. Nie bez znaczenia 
dla podjęcia takiej decyzji była także rezygna-
cja Kaliskich Linii Autobusowych z dotychcza-
sowych linii, która pozbawiłaby mieszkańców 
dostępu do komunikacji publicznej. 

Z początkiem stycznia przyszłego roku 
powstanie pięć linii autobusowych- NS-1, NS-
2, NS-3, NS-4 oraz 455 obsługujących teren 
gminy oraz docierających do Kalisza oraz 
Ostrowa Wielkopolskiego. Autobusy kurso-
wać będą od poniedziałku do piątku, niektó-
re linie nawet dziewięć razy na dobę. Ilość 
obsługiwanych przystanków wyniesie po-
nad 70, co jest swojego rodzaju rewolucją na 
naszym terenie, gdyż powstaną połączenia, 
które dotychczas nigdy nie funkcjonowały. 

Ceny biletów kształtować się będą na 
podstawie dwóch stref – za pierwszą zapła-
cimy 4 zł (dotyczy ona połączenia Ostrowa 
Wielkopolskiego z Nowymi Skalmierzyca-
mi) oraz strefę II przy stawce 6 zł (pozo-
stałe trasy). Wybrany przewoźnik honoruje 
wszystkie ustawowe ulgi. Zakupu biletu bę-
dzie można dokonać u kierowcy, a z czasem 
także zaopatrzymy się w wygodny bilet mie-
sięczny. Szczegółowy oraz aktualny rozkład 
jazdy znajdzie się na stronie przewoźnika 
– www.czkalski.pl. 

Roczny koszt działania systemu trans-
portu dla samorządu szacowany jest na 
1.195.764 zł, lecz dzięki złożonemu wnio-
skowi do Funduszu Rozwoju Przewozów 
Autobusowych kwota ta wyniesie zaledwie 
298.141 zł.

Aleksander Liebert

Transport 
publiczny na nowo
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Koncert  
dla Niepodległej
13 listopada, w Starym Kinie 
odbył się koncert patriotyczny 
zorganizowany przez Centrum 
Kultury oraz Bibliotekę 
Publiczną Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce. 

Wystąpili uczestnicy Studia Wokal-
nego „Music Voice” pod kierunkiem 
Moniki Walczak: Aleksandra Błasz-
czyk, Miłosz Dymowski, Gabriela Kę-
dra, Zuzanna Kawaler, Eryk Kozłowski, 
Lena Kuta, Michalina Michalak, Ola 
Płomińska, Hanna Wojtaszczyk, Jakub 
Woźniak, oraz instruktorzy: Monika 
Walczak, Wojciech Kupijaj a także Mał-
gorzata Jarosik – Dyrektor Centrum 
Kultury oraz Biblioteki Publicznej. Wy-
konali oni pieśni i piosenki patriotycz-
ne zarówno dawne, jak i współczesne. 
Słowo przygotowała i koncert popro-
wadziła Paulina Wielanek-Wojtowska 
– instruktor zajęć teatralnych Pracow-
ni Teatralnej „Maski”. Wydarzenie było 
słowno-muzyczną podróżą przez histo-
rię Polski. Dzięki wspaniałym utworom 
i poruszającym tekstom uczestnicy 
mogli na nowo odkryć, jak wielką war-
tością jest wolna i niepodległa ojczyzna. 
Wszystkim wykonawcom i uczestni-
kom serdecznie dziękujemy!

 
Michalina Wilczura

Wydarzenie było słowno-muzyczną 
podróżą przez historię Polski
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